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Abstract
Symmetry is a common property of real world objects as well as of artifi-
cially created geometric models. The knowledge about symmetry of a given
object can be useful in many applications in computer graphics and geo-
metry processing, such as compression, object alignment, symmetric editing
or completion of partial objects. In order to use the symmetry of any object
in any given application, it first needs to be found. In this work we focus
on the task of automatic symmetry detection in 3D objects and we also de-
scribe the link between symmetry detection and the problem of registration.
Most importantly, we present our own contribution in these fields, namely
in rigid surface registration, reflectional and rotational symmetry detection
and plane space representation.

Abstrakt
Symetrie je častá vlastnost objektů reálného světa i uměle vytvořených
geometrických modelů. Znalost symetrie daného objektu může být užitečná
v mnoha aplikacích v počítačové grafice a zpracování geometrie, jako je
komprese, zarovnávání objektů, symetrická editace nebo rekonstrukce ne-
úplných objektů. Aby bylo možné symetrii daného objektu jakkoliv využít,
musí být nejprve nalezena. Tato práce se zaměřuje na úlohu automatické
detekce symetrie ve 3D objektech a také popisuje vazbu mezi detekcí syme-
trie a problémem registrace. Především však jsou v textu prezentovány naše
vlastní příspěvky v těchto oblastech, zejména rigidní registrace povrchů, de-
tekce zrcadlové a rotační symetrie a reprezentace prostoru rovin.
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1 Introduction

Symmetry is a potentially very useful feature which many real world objects
exhibit. An object has symmetry if there is an operation or transformation
(rotation, reflection, etc.) that maps the object onto itself, i.e. the object
is invariant under the given transformation. The information about sym-
metry is instrumental in a variety of applications. It can be used for object
alignment [96] where an object is properly aligned with the x, y, z axes us-
ing the symmetry information, or in compression where some parts of the
object can be left out to lower the data size and then filled in during de-
compression using their symmetric counterparts [109]. Another application
is symmetrical editing [77] which allows editing a single part of the object
while the other symmetric parts are being edited in the same way auto-
matically. Symmetry can also be used to reconstruct incomplete objects
[78, 105, 110–112, 117] by filling the missing parts using the information
from the symmetric counterparts. However, for any given geometric object,
the symmetry information is not known in advance and needs to be first
extracted which means that the symmetry first needs to be detected, ideally
automatically by a computer. This is the task on which we focus in this
work - automatic symmetry detection, i.e. creating algorithms that can be
used to automatically find symmetry in geometric objects or models.

Symmetry detection in general is not an easy task. There is never perfect
symmetry in real world objects. They only exhibit approximate symmetry
and there is no direct way for a computer to decide whether some transform-
ation captures an approximate symmetry or not. It was already pointed out
in [127] that symmetry is not a binary feature (is/is not) but rather a con-
tinuous one (how much symmetry there is).

When detecting approximate symmetries the goal is mostly to find sym-
metries that appear natural to a human observer. See, for example, the
two human faces in Figure 1.1. The one on the right was created by simply
mirroring the one on the left over the red line that passes through its nose
and mouth and we can see that these two objects are quite similar so there
is obviously some form of symmetry w.r.t. (with respect to) the mirroring
operation. But we can also see that the symmetry is certainly not perfect, as
can be expected since it is a 3D scan of a real human face and human faces
never have perfect symmetry. Anyway, we would probably expect an auto-
matic symmetry detection algorithm to be able to detect such symmetry.
This also means that automatic symmetry detection is, in a certain way,
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Figure 1.1: A 3D scanned human face [18] and its mirrored version (mirrored
over the red line).

tied to how humans perceive symmetry in real world objects. Some experi-
ments regarding the correlation between human and machine perception of
symmetry in 3D objects were previously performed, e.g., in [95].

Although there are quite many methods for finding symmetries in geo-
metric data, there are still some challenges and a lot of room for improvement
in the field of symmetry detection. Several different types of symmetry exist
and geometric objects can have varying shapes and other properties. They
can also be damaged in different ways, e.g. by noise or by having some parts
missing. No method exists that could reliably and efficiently find symmetries
of all the different types in any object. Even the methods that specialize in
detecting symmetries of certain types, or a single type, can fail on certain
types of objects or objects damaged in certain ways. Some methods only
detect strong or perfect symmetries, some only work with specific object
representations and some are simply not very fast.

The main goal of this work is to enrich the field of symmetry detec-
tion by designing new more reliable and efficient methods or improving the
existing ones to tackle the challenges of detecting weak or partial symmet-
ries efficiently and reliably and to make symmetry detection an easier task
to solve in general. In some parts of this text we will also talk about the
problem of registration which is strongly related to symmetry detection as
it can be simply described as the problem of finding symmetry between two
objects. Symmetry detection can also be perceived as the process of regis-
tering an object onto itself, i.e. symmetry detection can be seen as special
case of registration in a way. Therefore, the registration problem also fits
well into the symmetry detection topic.
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Our review of previous work suggests that the existing approaches are
not always generic and flexible which can reduce their reusability. When
designing the new methods, we put our effort into this aspect, so that in the
future they can be modified or extended for solving more difficult problems
or used for different purposes as easily as possible. Our contributions are
following.

• A new consensus evaluation strategy for RANSAC surface
registration and analysis of rigid transformation metrics.

We focused on the popular RANSAC (RANdom SAmple Consensus)
scheme for rigid surface registration. We identified some issues with
the commonly used consensus evaluation strategy based on overlap
measurement including its sensitivity to parameter setting and pro-
posed a different strategy based on density peak estimation in the
candidate space which turned out to be more reliable. This strategy re-
quires a metric in the space of rigid transformations so we thoroughly
analyzed different metrics and discovered that the commonly used
composed metrics have some theoretical drawbacks, such as depend-
ing on the input object’s pose, that we address by employing a metric
that measures the distance of two transformations as the difference of
their effect on the input object. The original version of this met-
ric is not independent of object sampling density which we solved by
proposing an improved variant that stems from computing the trans-
formation effect difference continuously.

• Comparison of plane space representations in mode-based
symmetry plane detection.

So-called mode-based approach is quite common in methods for sym-
metry plane detection in 3D. The results of such methods always, to
some extent, depend on how the planes in the solution space are rep-
resented. However, it seems that the available literature does not give
much guidance regarding the appropriateness of different plane space
representations. Therefore, we provide a theoretical analysis and
practical comparison of various plane space representations
in context of mode-based symmetry plane detection including a newly
proposed representation based on dual quaternions. The repor-
ted results can be useful for anyone designing new methods in the
future.
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• A new method for symmetry plane detection.

In general, there are quite a few existing methods for symmetry plane
detection but they all have their limitations. Robust methods that
could reliably find weak symmetries in general point sets (clouds)
while being also robust to noise, computationally efficient and flex-
ible still seem to be missing or their robustness, flexibility or com-
putational efficiency is at least questionable. We address this issue
by proposing a new symmetry plane detection method for point
sets based on gradient-based numerical optimization of a simple
differentiable symmetry measure in combination with fast point
cloud simplification and sparse sampling of the solution space.
The proposed method appears to outperform previous approaches in
various aspects and seems to fulfill all the above mentioned conditions.

• A new method for rotational symmetry detection.

Unlike symmetry plane detection, the options for methods detecting
rotational symmetries in 3D objects are quite sparse and those that are
both general and robust to weak symmetries seem to be missing com-
pletely. To address this problem we propose using pairs of potential
symmetry planes to find rotational symmetries in 3D point
sets (clouds). We use this idea to design a new method for rota-
tional symmetry detection by extending the previously proposed
symmetry plane detection method. In this process we needed to find
a differentiable parameterization of the rotation transformation in or-
der to retain the possibility of using gradient-based optimization. We
solved this by proposing a simple quaternion-based parameteriz-
ation which stems from expressing the quaternion rotation formula in
the vector space using elementary algebraic operations. To our know-
ledge, the resulting method is the most general existing method for
rotational symmetry detection in 3D objects while also being robust
to weak symmetry and noise and considerably fast.

• Other small contributions.

We also proposed a new method for local reflectional symmetry
detection in 3D point sets. Some products of our research, mostly
the symmetry plane detection method, were used/modified/extended
by other researchers in their work on which the author of this thesis
was often cooperation/consulting. This includes reflectional symmetry
detection in 2D curves, detection of the spherical surface of reflectional
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symmetry in 3D objects, reflectional symmetry detection in earth ob-
servation data, generalization of our symmetry plane detection method
for non-uniform data and using the symmetry plane detection method
for constructing the cutting plane of a human face or predicting the
water level of a lake. Our previous work also helped the graphics group
at the University of West Bohemia, Department of Computer Science
and Engineering receive a research grant GACR 21-08009K, General-
ized Symmetries and Equivalences of Geometric Data, Czech Science
Foundation.

The rest of this text is organized as follows. Chapter 2 provides ne-

[…]

in context of mode-based symmetry plane detection. In Computational
Science – ICCS 2020 (Cham, 2020), V. V. Krzhizhanovskaya, G. Zá-
vodszky, M. H. Lees, J. J. Dongarra, P. M. A. Sloot, S. Brissos, and
J. Teixeira, Eds., Springer International Publishing, pp. 509–523. [50]
(80%)

My contribution: theoretical analysis of the plane space representa-
tions and distance functions, derivation of the dual quaternion repres-
entation, evaluation methodology, implementation, experiments, text
writing.

• Jesenko, D., Hruda, L., Kolingerová, I., Žalik, B., and Podgorelec,
D. Detection of water levels in lake cerknica using sentinel-2 data and
symmetry. In 3rd International Conference on Advances in Signal Pro-
cessing and Artificial Intelligence (ASPAI’ 2021) (2021), pp. 66–69.
[55] (10%)

My contribution: consulting, proofreading, writing a small part of
the text.

• Hruda, L., Kolingerová, I., and Podgorelec, D. Local reflectional sym-
metry detection in point clouds using a simple pca-based shape
descriptor. In Proceedings of the 18th International Joint Conference
on Computer Vision, Imaging and Computer Graphics Theory and Ap-
plications - Volume 1: GRAPP (2023), pp. 52–63. [51] (90%)

My contribution: core idea, design of the overall method, imple-
mentation, experiments, text writing.
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A.2 Publications in Impacted Journals
• Hruda, L., Dvořák, J., and Váša, L. On evaluating consensus in ransac

surface registration. In Computer Graphics Forum (2019), vol. 38,
Wiley Online Library, pp. 175–186. [46] (50%), citations: 1 (WoS
/ Scopus / Scholar, excludes publications with any co-author intersec-
tion)

My contribution: theoretical analysis of the transformation distance
metrics, derivation of the metric based on triangle sum of squares (this
was also done in parallel by doc. Váša), implementation of the metrics
and their integration into the registration algorithm, experiments and
comparisons, significant participation on text writing.

• Hruda, L., Kolingerová, I., and Váša, L. Robust, fast and flexible sym-
metry plane detection based on differentiable symmetry measure. The
Visual Computer (Jan 2021). [53] (80%), citations: 3 (WoS: 2,
Scopus: 1, Scholar: 2, excludes publications with any co-author in-
tersection)

My contribution: core idea, design and implementation of the over-
all method, experiments, comparisons, text writing.

• Hruda, L., Kolingerová, I., Lávicka, M., and Maňák, M. Rotational
symmetry detection in 3d using reflectional symmetry candidates and
quaternion-based rotation parameterization. Computer Aided Geo-
metric Design 98 (2022), 102138. [49] (80%)

My contribution: theoretical and practical verification of the core
idea, derivation of the quaternion-based rotation parameterization,
design and implementation of the overall method, experiments, com-
parisons, text writing.

A.3 Other Topic-Related Publications
• Hruda, L., and Dvořák, J. Estimating approximate plane of symmetry

of 3d triangle meshes. In Proc. Central European Seminar on Com-
puter Graphics (Smolenice, Slovakia, 2017). [47] (50%)

My contribution: participation on designing the method, imple-
menting the method, performing experiments and text writing.
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• Jesenko, D., Hruda, L., Kolingerová, I., Žalik, B., and Podgorelec, D.
Symmetry-based method for water level prediction using sentinel 2
data. Sensors & Transducers 256, 2 (2022), 12–18. [56] (10%)

My contribution: consulting, proofreading, writing a small part of
the text.

A.4 Non-Related Publications
• Hruda, L., and Kohout, J. Generic caching library and its use for vtk-

based real-time simulation and visualization systems. In VISIGRAPP
(1: GRAPP) (2018), pp. 154–164. [48] (90%)

My contribution: design and implementation of the caching library,
part of the experiments, writing major part of the text.

• Dvořák, J., Káčereková, Z., Vaněček, P., Hruda, L., and Váša, L. As-
rigid-as-possible volume tracking for time-varying surfaces. Computers
& Graphics 102 (2022), 329–338. [28] (5%), citations: 1 (WoS /
Scopus / Scholar, excludes publications with any co-author intersec-
tion)

My contribution: consulting, proofreading.

A.5 Participation in Scientific Projects
• GACR 21-08009K, Generalized Symmetries and Equivalences of Geo-

metric Data, Czech Science Foundation

• SGS-2019-016, Synthesis and Analysis of Geometric and Computing
Models, Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Repub-
lic

• SGS-2022-015, New Methods for Medical, Spatial and Communication
Data, Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic

A.6 Oral Presentations
• Hledání symetrie v geometrických modelech (Language: Czech), 13.

11. 2018, seminar of the graphics group at the University of West
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Bohemia, Faculty of Applied Sciences, Pilsen

• Hledání symetrie v geometrických modelech (Language: Czech), 6.
12. 2018, finale of the Czechoslovakian IT SPY 2018 master’s thesis
competition, Prague

• On evaluating consensus in RANSAC surface registration (Language:
English), 2. 7. 2019, training presentation for the SGP 2019 conference
and a seminar of the graphics group at the University of West Bohemia,
Faculty of Applied Sciences, Pilsen

• On evaluating consensus in RANSAC surface registration (Language:
English), 10. 7. 2019, Symposium on Geometry Processing 2019,
Milan, Italy

• Local reflectional symmetry detection in point clouds using a simple
PCA-based shape descriptor (Language: English), 21. 2. 2023, GRAPP
2023, online presentation in the form of a pre-recorded video

A.7 Other
• 2nd place in the Czechoslovakian IT SPY 2018 master’s thesis compet-

ition

• GRAPP 2023 Best Student Paper Award

• h-index of 2 according to WoS and Scopus (excludes self-cites but in-
cludes cites by publications with the same co-authors)
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