Posudek na doktorskou práci Ing. Lukáše Hrudy

Symmetry detections in Geometric Models

Předložená doktorská práce se zabývá přibližnými a numerickými metodami pro hledání symetrií v rozmanitých souborech geometrických dat. Znalost symetrie vyšetřovaného objektu má řadu praktických aplikací v počítačové grafice, umožňuje např. rekonstrukci neúplných původně symetrických objektů, kompresi dat či symetrickou editaci. Ing. Lukáš Hruďa vyvinul zejména takové numerické algoritmy, které hledají předpokládanou symetrii. Témata, jimiž se doktorská práce zabývá, rozhodně patří mezi aktuální problémy současné aplikované matematiky a informatiky. Vytčený cíl byl jednoznačně splněn.

Vlastní dizertace je dosti obsáhlá. Má 184 stran, které jsou rozděleny do devíti kapitol. Jejich obsah lze velice stručně charakterizovat takto:

Na začátku doktorské práce je podrobný úvod do vyšetřované problematiky a též jsou zde popsány její rozličné technické aplikace. Druhá kapitola je věnována především definicím různých typů symetrií (např. translační symetrie a její kombinace s dalšími symetriemi). Třetí kapitola se zabývá zrcadlovou a rotační symetrií a jejich zobecněními. Čtvrtá kapitola pojednává o metodách pro hledání symetrií povrchu vyšetřovaných objektů. V páté kapitole se Ing. Hruďa zabývá mj. duálními reprezentacemi v trojrozměrném eukleidovském prostoru. Šestá kapitola je věnována velice důležitým otázkám míry symetrie, tj. jak odchylky od přesné symetrie měřit. Sedmá kapitola se zabývá detekcí rotační symetrie pomocí tělesa kvaternionů a zrcadlové symetrie. Tato kapitola obsahuje nejvíce původních výsledků a považuji ji za nejzdařilejší. V osmé kapitole se probírají některá speciální témata, jako například detekce lokální zrcadlové symetrie. Devátá kapitola je věnována závěrům.

Následují přílohy zaměřené na zhodnocení vlastního přínosu ke třem publikacím příspěvků z mezinárodních konferencí a třem publikacím v impaktovaných časopisech. Na ně dizertant získal již několik citací (bez autocitací spoluautorů). Dále je popsána účast ve vědeckých projektech, přednášková činnost na konferencích, je uveden h -index 2 aj.

V americké databázi Mathematical Reviews je evidován článek Ing. Hrudy publikovaný se třemi spoluautory v prestižním časopise Computer Aided Geometric Design z roku 2022. Eviduje jej i evropská databáze Zentralblatt für Mathematik a databáze Scopus.

Efektivita navrhovaných metod je v dizertaci ilustrována na řadě numerických testů, které jsou doplněny názornými grafy, tabulkami a obrázky. Sestavení příslušných programů si jistě vyžádalo obrovské úsilí a svědčí o výborné programátorské zručnosti Ing. Hrudy.

Doktorská práce je napsána velice srozumitelně, mimořádně pečlivě a má logické řazení. Překvapilo mě však, že jsem v ní nenalezl pojem grupa, protože symetrie ve fyzice, v přírodě i matematice jsou popsány právě pomocí teorie grup. Na str. 38 se přesto objevuje symbol Lieovy grupy $SE(3)$, ale není zde řečeno, co tento symbol znamená. Dizertační práce je napsána velice dobrou angličtinou a neobjevil jsem v ní žádné překlepy.

Mám jen několik drobných a terminologických připomínek. Namísto „whole number“ (viz str. 6) by bylo vhodnější použít termín „integer number“. Pro transpozici matice R na str. 44 by se měl používat zavedený příkaz `\top` místo horního indexu T , aby nedocházelo ke kolizi značení s transformací T . Funkce \sin , \cos , \arccos , \min , diag ,... se standardně píší stojatým fontem (srov. např. str. 80 a 131). Čísla se obvykle píší stojatě (antikvou) a proměnné kurzívou. Proto je vhodnější psát imaginární jednotku i na str. 128 stojatě, aby se odlišila od sčítacích indexů i . Totéž platí i pro další jednotky v tělese kvaternionů. Tyto víceméně technické připomínky ale nemají žádný vliv na kvalitu posuzované práce.

Velice bych uvítal, kdyby Ing. Hruďa mohl během obhajoby doktorské práce zodpovědět následující tři dotazy:

- a) *Jaký postup zvolit pro detekci jiných symetrií, například šroubovicovou symetrii či určení všech symetrií pěti platónských pravidelných mnohostěnů?*
- b) *Jaký je vlastní přínos dizertanta k definici míry symetrie probírané v podkapitole 6.1?*
- c) *Podrobněji uvést podíl dizertanta na článku (viz str. 162): L. Hruďa, I. Kolingerová, M. Lávička, M. Maňák, Rotational symmetry detection in 3D using reflectional symmetry candidates and quaternion-based rotation parametrization, Comput. Aided Geom. Design 98 (2022), Article ID 102138.*

Ing. Hruďa je vyhraněnou vědeckou osobností. Má výborný přehled o existující literatuře k vyšetřované problematice a jeho práce má skutečně vynikající úroveň. Dizertant jednoznačně prokázal, že je erudovanou osobností a je schopen vlastní vědecké práce.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji, aby Ing. Lukáš Hruďa byl připuštěn k obhajobě své doktorské dizertace a byla mu udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze dne 26. dubna 2023

prof. RNDr. Michal Křížek, DrSc.
Matematický ústav AV ČR
Žitná 25, 115 67 Praha 1
tel. 222 090 712

Dissertation thesis review

Ing. Lukáš HRUDA

Symmetry Detection in Geometric Models

Pilsen: WBU 2023, 176+8 pages

Work Identification

The English text (with a Czech Abstract at page v) of the dissertation consists of 8 introductory pages (i-viii, pagination not given), and (at numbered pages) **1 Introduction**, pp. 1-5, **2 Background**, pp. 6n, **3 Related Work**, pp. 15n, **4 Consensus Evaluation in RANSAC Surface Registration**, pp. 36n, **5 Plane Space Representation in Mode-based Symmetry Plane Detection**, pp. 70n, **6 Symmetry Plane Detection Using Differentiable Symmetry Measure**, pp. 89n, **7 Rotational Symmetry Detection Using Reflectional Symmetries and Quaternions**, pp. 122n, **8 Additional Contributions**, pp. 147n, **9 Conclusion**, pp. 158n, **A Activities**, pp. 161n, **Bibliography**, pp. 165n (130 items). The reference software implementation is referenced in Ref. 52. The text is illustrated by 68 figures and 16 tables.

a) Thesis importance

In visual computing, there are still many problems open, especially the automated geometry processing. Let us quote from the project Abstract (p. v) „*Most importantly, we present our own contribution in these fields, namely in rigid surface registration, reflectional and rotational symmetry detection and plane space representation.*“ These contributions taken as problem types belong to hot research topics, what is supported by an excellent bibliography (130 items) and publishing of the results.

The meaning of the doctoral thesis theme and its subproblems solved is very important and highly actual not only for scientists but for practical use, as well. (In one case the solution helped to win another project and multiple direct applications are mentioned by the author, e.g. in Chapter 8.)

b) Methodology, used methods and goal(s) fulfilment

The author – under the supervision of prof. Ing. Ivana Kolingerová, PhD. within the PhD study program Applied Informatics – focuses on the following research goal, page 2: „***The main goal of this work is to enrich the field of symmetry detection by designing new more reliable and efficient methods or improving the existing ones to tackle the challenges of detecting weak or partial symmetries efficiently and reliably and to make symmetry detection an easier task to solve in general. In some parts of this text we will also talk about the problem of registration which is strongly related to symmetry detection as it can be simply described as the problem of finding symmetry between two objects. Symmetry detection can also be perceived as the process of registering an object onto itself, i.e. symmetry detection can be seen as special case of registration***“

in a way. Therefore, the registration problem also fits well into the symmetry detection topic. Based on the literature review and own original ideas, the methodology enriches the standard algorithmic paradigm Prune and Search by another step, named Best. The proposed methods include the classic RANSAC framework, modified by the novel quality measure (Chapter 4), theoretical comparison of Plane Space Representation (Chapter 5), Differentiable Symmetry Measure, which allows for informed search in parametric space of solutions (Chapter 6), with alternative application (6.5), Rotational Symmetry Detection Using Reflectional Symmetries and Quaternions (Chapter 7) and some additional contributions.

The goals of the dissertation are fulfilled, in my opinion.

c) Contribution evaluation

The research and written work is completed in a professional quality. Following well proposed testing scenarios, all novel methods are carefully compared against state-of-the art. (Below are listed some minor possible improvements.)

Quality measurement was systematically identified to compare against the closest competing state-of-the-art projects. The author analyzed, so to say, four approaches by processing huge volume of relevant datasets. He discusses several sub-problems in many pages, which resulted in extraordinary length of the dissertation (doubling the usual page count). The novelty I see in better mathematical models and using excellent discussion of model properties and implemented methods.

These contributions led to international recognition of a creative research personality and valuable publications and citations. The dissertation project fulfills the level, novelty and extent expectations at Central European universities. All stated hypotheses were practically verified and seem promising for (future) research community and for practice, as well.

d) Evaluation of systematics, structuring, formal layout and language of the dissertation

The methodology of this research project combines several advantages of well-studied and understood areas: computational mathematics and applied computational geometry. The written presentation of submitted dissertation can eventually profit from separating explicitly the real world, mathematic model, computer representation, and a particular implementation (four universes in Computational Mathematics).

However, the computational geometry approach could be improved slightly more. The Introduction in p. 1 states three general problems, symmetry detection, how much symmetry there is and approximating symmetry, but these three are not identified in terms of input, output, numbered steps, lower bound (if known), known upper bounds using Knuth notation for asymptotic time and memory consumption estimations. This applies for all problems and algorithms in the following chapters. Even the explicit List of Algorithms (Figures, Tables, Notation...) is missing. The only systematic complexity evaluation documents the observed time measurements, the number of operations can be eventually found and counted by an interested reader in software, ref. 52 points to meshcompression.org. The first occurrence of $O(N)$ is in page 20, in page 33 "computational complexity is high".

"An intrinsic property of a mathematical object which causes it to remain invariant under certain classes of transformations (such as rotation, reflection, inversion, or more abstract operations). The mathematical study of symmetry is systematized and formalized in the extremely powerful

and beautiful area of mathematics called "group theory" [Wolfram]. At least, group of rotations $SO(3)$, symmetry group of an object X denoted usually $G = \text{Sym}(X)$ etc. would be desirable to define explicitly, e.g. in parts 3.1, 3.2. An alternative offers the paper by Ovsjanikov et al., SGP 2008.

As already said, the work is done and written in a professional quality. This holds for the global level and the majority of text. However, there occurred minor typographic or stylistic problems.

In References, there are missing certain standard metadata (year, pages) in Refs. 5, 6, 9, 43, 63, 64, 66, 85, 101, 116, 118 or there are typos in the names of doc. Váša and prof. Lávička, „ed ed.“, „T., T., and Rieke-Zapp, D.“, missing capital letters in multiple qualification theses from Czech universities. Ref. 116 paper seems not being published online or it is withdrawn.

The five key chapters could be enriched by the visual abstracts or schematized workflows.

Rarely the formulations are too strong, e.g. in page 2: „No method exists...“ >> In given literature, no method exists. $SE(3)$ is undefined in page 38, sending the reader to consult ref. 8.

These remarks do not decrease the valuable research contribution of the work.

In the discussion, it would be desirable to discuss the following two questions:

- Can you imagine a systematic theory for the measures of quality in symmetry detection?
- How the computational complexity is evaluated in the field in general?

e) Evaluation of candidate's publications

The author published 3 conference papers at ICCS, ASPAT and GRAPP with 80, 10, and 90 percent of coauthoring. Another 3 papers appeared in impacted journals CGF, Visual Computer and CAGD with 50, 80 and 80 percentage of contributing. In addition, there are 2 topic-related publications and 2 non-related ones. A part of these 10 papers were supported by 3 projects. There are 5 oral presentations (two in Czech), second place in IT SPY 2018, GRAPP best paper award and h-index 2 achievements. The impacted journal papers were cited four times up to now at WoS/Scopus level. Within DBLP, there are seven papers included in the years 2018-2023. In the meantime, Scopus (and ORCID) documents 6 papers and 17 citations. Google Scholar displays 12 items, 41 citations and h-index 4. WoS reports on 3 papers and 9 citations.

The quality and quantity of publications is clearly over the typical requirements at multiple Central Europe universities.

Conclusion

The author of the Dissertation thesis *Symmetry Detection in Geometric Models* Ing. **Lukáš HRUDA** presented the excellent ability to perform research and to achieve scientific results and superb feedback at international level. In accordance with the law 111/98 Sb., I do recommend the project for the defense (and I propose the A level of evaluation, if this is relevant). Moreover, I propose to honor the dissertation by rector's award for extraordinary citations and publish it in appropriate form, e.g. in Springer briefs (shortened to 125 pages) as a valuable compact scientific monograph.

Bratislava, June 15, 2023